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“Porla cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120014464 del 
16 de julio de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISiONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Polltica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanto 
el proceso de seleccidn para la provisidn por m6rito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120181765 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 04 de enero de 2019, 
se conformd la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Instructor, Grado 1, 
identificado con el codigo OPEC No. 60244, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicito la exclusidn del aspirante MARIO 
ALFONSO JIMENEZ BENITEZ, quien ocupa la posicidn No. 3 en la referida Lista de Elegibles, argumentando: 
“El aspirante MARIO ALFONSO JIMENEZ BENITEZ identificado con la cedula de ciudadanfa No. 1064982719 
no evidencia la experiencia docente requerida, pues los certificados que presenta para dicho proposito son como 
evaluador por competencias laborales y no como instructor. ”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrd procedente la solicitud 
de exclusidn y en consecuencia inicio Actuacion Administrativa a traves del Auto No. 20192120014464 del 16 de 
julio de 2019, otorgandole al aspirante enunciado un tdrmino de diez (10) dias habiles contados a partir de la 
comunicacion del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, de 
oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de merito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)’’

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera
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y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacion 
o no al principio de merito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

"(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn National del Servicio Civil adoptard la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)’’

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de mdrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn National del Servicio Civil (CNSC) y determine las funciones de sus 
dependences", se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 23 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante MARIO ALFONSO JIMENEZ 
BENITEZ, el contenido del Auto No. 20192120014464 del 16 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El sehor MARIO ALFONSO JIMENEZ BENITEZ no ejercid su derecho de defensa y contradiccidn, dejando 
fenecer la oportunidad para controvertir la actuacion promovida por la Comisidn de Personal del SENA

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante Auto No. 
20192120014464 del 16 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

• Se verificaran los documentos aportados por el aspirante MARIO ALFONSO JIMENEZ BENITEZ, 
confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC No. 60244 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 dejunio de 2018, se establecer£ la procedencia de excluir al aspirante 
de la Convocatoria No. 436 de 2017.

• Observando que la solicitud de exclusion surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia, el 
Despacho de forma previa al estudio del caso concrete, pasa a enunciar lo dispuesto en el articulo 17° del 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia Relacionada y la 
Experiencia Docente, en los siguientes terminos:

“(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer.

(...) Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgation del 
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia 
docente serO vdlida para los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especifico de 
funciones y competencias laborales de la entidad contemple experiencia docente. (...)”
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6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 60244.

El empleo denominado Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con Codigo 
OPEC No.60244, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

“Proposito principal del empleo: impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los 
niveles de formacidn y modalidades de atencidn, politicas institucionales, la normatividad vigente y 
la programacidn de la oferta educativa.

Alternativa de estudio: ADMINISTRACION DE EMPRESAS AGROPECUARIAS, LICENCIATURA 
EN PRODUCCION AGROPECUARIA, MEDICINA VETERINARIA Y ZOOTECNIA, INDUSTRIAS 
PECUARIAS, ZOOTECNIA, MEDICINA VETERINARIA, INGENIERIA AGROPECUARIA, 
INGENIERIA AGRONOMICA, INGENIERIA PECUARIA, INGENIERIA EN PRODUCCION 
AGROPECUARIA, AGROZOOTECNIA,

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asl: 
Doce (12) meses de experiencia relacionada con PRODUCCION ESPECIES MAYORES y doce 
(12) meses en docencia.

Funciones:

Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de 
formacidn, el programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos 
institucionales, para el area temdtica de PRODUCCION ESPECIES MAYORES.
Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los 
sujetos en formacidn, de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el drea tematica de 
PRODUCCION ESPECIES MAYORES.
Ejecutar los procesos de ensehanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado 
con el area tematica de PRODUCCION ESPECIES MAYORES.
Evaluarlos aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, correspondiente 
a los programas de formacidn relacionados con el drea temdtica de PRODUCCION ESPECIES 
MAYORES.
Participar en el diseho de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades 
regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el drea temdtica de PRODUCCION 
ESPECIES MAYORES.
Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tdcnica y pedagdgica en funcidn de la 
formacidn profesional de los programas relacionados con el drea temdtica de PRODUCCION 
ESPECIES MAYORES
Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segun el drea de desempeno y la 
naturaleza del cargo. ”

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

7. anAlisis caso concreto.

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con eddigo OPEC No. 60244, denominado Instructor, Grado 1, el aspirante MARIO ALFONSO 
JIMENEZ BENITEZ, aportd los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN 
EL REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS

Alternativa de estudio: 
ADMINISTRACION 
EMPRESAS AGROPECUARIAS 
LICENCIATURA 
PRODUCCION 
AGROPECUARIA, MEDICINA 
VETERINARIA Y ZOOTECNIA, 

PECUARIAS, 
MEDICINA 

INGENIERIA

Acta de Grado del titulo profesional de Medico Veterinario Zootecnista, 
otorgado por la Universidad de Cordoba el dia 21/12/2009.

DE

EN
Certificacion Laboral, expedida por el Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-, en los siguientes cargos, contratos y periodos:

• No. 0454 de 2017, como evaluador para proceso de
evaluacion y certificacion de competencia en la especialidad 
sector agropecuario. Por un termino de 5 meses y 22 dias.

• No. 0264 de 2016, como evaluador para proceso de
evaluacion y certificacion de competencia en la especialidad 
sector agropecuario. Por un termino de 4 meses y 15 dias.

• No. 0622 de 2016, como evaluador para proceso de
evaluacion y certificacion de competencia en la especialidad 
sector agropecuario. Por un termino de 4 meses.

INDUSTRIAS 
ZOOTECNIA,
VETERINARIA 
AGROPECUARIA, INGENIERIA 
AGRONOMICA, INGENIERIA 
PECUARIA, INGENIERIA EN 
PRODUCCION 
AGROPECUARIA, 
AGROZOOTECNIA,
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN 
EL REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS

Alternativa de experiencia:
Veinticuatro (24) meses de
experiencia relacionada distribuida 
asi: Doce (12) meses de
experiencia relacionada con
PRODUCCI6N 
MAYORES y doce (12) meses en 
docencia.

• No. 0610 de 2015, como evaluador para proceso de 
evaluacion y certificacion de competencias laborales de la 
mesa sectorial pecuaria. For un termino de 2 meses y 29 dias.

Certificacion laboral expedida porSoluciones Labores Horizonte, en los 
siguientes cargos y periodos:ESPECIES

cargo extensionista, desde el 01/08/2014 hasta el 30/11/2014 
cargo extensionista, desde el 08/08/2011 hasta 30/12/2011 
cargo extensionista, desde el 01/01/2012 hasta 17/03/2012 
cargo acopiador, desde el 14/06/2013 hasta 28/06/2013 
cargo extensionista, desde el 06/12/2013 hasta el 30/07/2014

Certificacion laboral expedida por la Federacion Ganadera de Cordoba 
“GANACOR”, en el cargo de extensionista en las brigades tecnologicas 
ganaderas, en los siguientes periodos:

Desde el 01/04/2013 hasta el 30/06/2013. 
Desde el 22/10/2012 hasta el 22/01/2013.

Certificacion laboral expedida por Miguel Lerech Diaz - FINCA EL 
DELIRIO, en el cargo de Medico Veterinario Zootecnista, desde el 
05/01/2010 hasta el 04/10/2011.

Certificacion laboral expedida por Ramon Jimenez Perez - FINCA 
ALMAR, en el cargo de Medico Veterinario Zootecnista, desde el 
15/07/2009 hasta el 10/02/2011.

Certificacion laboral expedida por Mauricio Berrocal Miranda - 
GANADERIA ALTAMIRA, en el cargo de Medico Veterinario 
Zootecnista, desde el 01/07/2007 hasta el 10/07/2009.

Es precise referir que la solicitud de exclusidn elevada por la Comisidn de Personal, ataca la falta de acreditacion 
de experiencia docente, por parte del aspirante

Atendiendo el motivo para presentar la solicitud de exclusidn por parte de la Comisidn de Personal del SENA, es 
necesario senalar nuevamente que el artlculo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, 
establece que la experiencia docente es la adquirida en el ejercicio de "actividades de divulgacidn del 
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas”.

De acuerdo a la informacidn que antecede, frente a las certificaciones expedidas por Soluciones Labores 
Horizonte (cargos extensionista y acopiador), la Federacidn Ganadera de Cordoba "GANACOR” (cargo 
extensionista), Finca el Delirio (Cargo Mddico Veterinario Zootecnista), Finca Almar (Cargo Medico Veterinario 
Zootecnista) y Ganaderia Altamira (Cargo Mddico Veterinario Zootecnista), se evidencia que las experiencias 
certificadas no se realizaron en actividades de divulgacidn de conocimiento, razdn por la cual no pueden validarse 
como experiencia docente.

De igual manera, frente a las certificaciones expedida por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, se 
evidencia que el aspirante se ha desempefiado como Evaluador de Competencias laborales, el cual "es e/ 
proceso por medio del cual un evaluador recoge evidencias de desempeno, producto y conocimiento de una 
persona con el fin de determinar su nivel de competencia (basico, intermedio o avanzado), para desempenar una 
funcion productiva”, de esta manera no se puede establecer como experiencia docente de acuerdo a los 
lineamientos establecidos por el Acuerdo Reglamentario de la Convocatoria.

De las anteriores consideraciones se desprende que el sehor MARIO ALFONSO JIMENEZ BENITEZ no cumple 
con el requisite de experiencia previsto por el empleo identificado con el eddigo OPEC No. 60244, encontrdndose 
incurso en la causal de exclusidn comprendida en el numeral 2 del articulo 9° del Acuerdo de convocatoria que 
consagra:

"(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE 
EXCLUSION.

Son causales de exclusidn de la Convocatoria, las siguientes:

"(...)
2. Incumplir los requisitos minimos exigidos en la OPEC. (...)” (Negrilla fuera de texto)
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For lo anterior, la Comisi6n Nacional del Servicio Civil EXCLUtRA al senor MARIO ALFONSO JIMENEZ 
BENITEZ de la Listade Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 20182120181765 del 24 dediciembre 
de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucibn No. 
20182120181765 del 24 de diciembre de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, al senor MARIO ALFONSO JIMENEZ BENITEZ, conforme a las consideraciones expuestas en la parte 
motiva del presente Acto Administrative.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el artfculo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera autombtica cuando un aspirante sea excluido de la 
misma.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision al sefior MARIO ALFONSO JIMENEZ 
BENITEZ, a la direccion electronica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn 
veterimario.j@hotmail.com.

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
artlculo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al JONATHAN ALEXANDER BLANCO 
BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co v iablancob@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO.- Publican el presente Acto Administrative en la pbgina www.cnsc.qov.co, de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dlas siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
artfculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogotb D.C., o a traves de la web www.cnsc.qov.co, enlace Atencibn al CiudadanoA/entanilla 
Unica.

NOTIFIQUESE COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
teD.C., 02 de Marzo de 2020iai

l /

IDOLE BALLCN DUQUE-----—
Comisionado

Proyectd: N. Valero N\.\} 
Revisd: Miguel F. Ardila■t
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